E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 935; DONETTI, p. 84; FERRAIRONI, p. 71.

R e g e s t o: ROSSI, p. 376; PITTO, p. 12.

<sup>a</sup> ✕ In nomine Domini amen. Nos Iacobinus Advocatus et Ianella fratres, filii emancipati Petri Advocati, ut de ipsa emancipatione patet per instrumentum scriptum manu \*\*\*, nostro proprio nomine et nomine fratrum nostrorum, et ego dictus Iacobus procuratorio nomine Bonifacii, comitis Vintimilii, filii quondam Oberti comitis Vintimilii, constitutus per ipsum Bonifacium procurator ad infrascripta facienda, ut de ipsa procurazione constat per publicum instrumentum factum per manum Ardicionis notarii M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX, die VIII mensis decembris, quisque nostrum in solidum, tam pro nobis quam pro dicto Bonifacio, vendimus, cedimus et tradimus vobis domino Guillelmo Bucanigre, capitaneo comunis et populi Ianue, ementi nomine comunis Ianue, locum, castrum et villam Triorie cum omni iurisdictione, contili et segnoria dicti loci Triorie et cum omnibus iuribus que nos et fratres nostri et dictus Bonifacius habemus in dicto loco et specialiter cum iuribus hic expressis que talia sunt, videlicet quod de homicidio perpetrato in dicto loco seu territorio dicti loci delinquens seu delinquentes stant et stare debent iurisdictioni dominorum et dispositioni et misericordie illius qui habet dictam segnoriā, similiter de periurio et de adulterio et de proditione et de quolibet predictorum delictorum, et habet et habere debet dominus dicti loci seu qui habet segnoriā vel iurisdictionem in dicto loco in quolibet anno tribus diebus continuis in omnes et singulos homines dicti loci et territorii dicti loci omnem iurisdictionem tam de civilibus quam de criminalibus, videlicet de factis que in illo anno acciderunt et debent et tenentur homines dicti loci in istis tribus diebus stare tota die in presencia dominorum et facere ipsis dominis expensas in victualibus. Et insuper habent domini dicti loci seu ad quos spectat iurisdictione dicti loci in homines dicti loci exercitum et cavalcatam et debent et tenentur ipsi homines facere fidelitatem [dominis sem]per et quociens requiruntur. Que quidem omnia et singula nos et dictum Bonifacium habere in dicto loco et dictos homines asseveramus et omnia et singula supradicta vobis vendimus, [dicto] nomine ementi, cum redditibus in dicto loco et omnibus nobis pertinentibus et specialiter cum redditibus hic expressis, qui redditus sunt in hac forma, quo-

niam homines dicti loci pro quolibet foculo dare debent omni anno starium unum avene et denarios tres, exceptis foculis inferius notatis que sunt exempta a dicta prestatione dicti starii et denariorum trium. Item est in dictis redditibus medietas decime que colligitur et colligi consuevit ab hominibus dicti loci, quam decimam omnes homines dicti loci prestare tenentur, exceptis illis qui dicerent<sup>b</sup> se immunes a dicta decima solvenda seu prestanda, et quam immunitatem habuissent a quondam dicto Oberto comite vel a predecessoribus suis vel ab alia persona, excepto a dicto Bonifacio vel habente causam ab eo. Que omnia vobis vendimus, ut dictum est, dictis nominibus, cum medietate loci Dodi ubi consuevit esse castrum Dodi quod diruptum est et cum iurisdictione ad ipsam medietatem dicti castri Dodi pertinente, asserentes quod alia medietas dicti castri pertinet ad comunitatem hominum Triore. Vendimus etiam medietatem Alme cum medietate iurisdictionis et fidelitatibus hominum ipsius loci quantum pro dimidia et cum medietate Buçane et iurisdictione hominum medietatis dicti loci Buçane et cum omnibus ad ipsa castra pertinentibus quantum pro dictis partibus. Predicta autem omnia et singula castra et loca pro dictis partibus cum omnibus superius specificatis et cum omnibus et singulis que habebat et possidebat vel quasi dictus quondam Obertus comes in dictis locis et quolibet ipsorum tempore mortis quantum pro partibus supradictis et cum illis iuribus que ad ipsum Obertum comitem pertinebant quantum pro dictis partibus vendimus vobis, ementi dicto nomine, tam nomine nostro quam nomine dicti Bonifacii et nomine omnium fratrum nostrorum, finito precio librarum duorum milium trecentarum ianuinarum quas a vobis, nomine dicti comunis, habuisse et recepisse confitemur et de ipsis nos bene quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti et omni alii exceptioni. Predicta autem loca pro predictis partibus et omnia et singula superius specificata vobis promittimus, dictis nominibus, stipulanti nomine comunis Ianue, legitime deffendere, disbrigare et auctorizare, remissa necessitate denunciandi, nostris propriis expensis, credito de ipsis expensis solo verbo sindici comunis Ianue, eo acto expressim et salvo quod de evictione vel defensione decime superius nominate in aliquo non teneamur<sup>c</sup> neque ad penam neque ad interesse neque ad precii restitutionem nec ad aliquid aliud, sed iura que in ipsa decima sive pro ipsa decima habemus nos seu dictus Bonifacius talia qualia sunt vendita et cessa intelligantur, ita quod non teneamur ipsa iura facere efficatia nisi pro facto nostro et cuiuslibet nostrum et dicti Bonifacii et omnium fratrum nostro-

rum. Possessionem quoque et dominium et quasi possessionem vobis tradidisse confitemur de predictis et singulis predictorum, constituentes nos et dictum Bonifacium predicta omnia et singula, nomine comunis Ianue, tenere et possidere et quasi et precario quousque nos seu aliquis nostrum tenerit seu possederit, dantes vobis, nomine comunis Ianue, liberam licentiam apprehendendi corporalem possessionem auctoritate vestra, sine iudicis seu magistratus decreto et auctoritate. Pro predicto insuper precio vobis, nomine comunis Ianue, tam nomine nostro et fratrum nostrorum quam nomine dicti Bonifacii, damus, cedimus et mandamus omnia iura nobis et cuilibet nostrum et dicto Bonifacio competentia in predictis et quolibet predictorum tam utilia quam directa, mixta et rei persecutoria et undecumque descendencia ut ipsis iuribus uti possitis et possit dictum comune in iudicio et extra, tam in agendo quam in defendendo, constituentes nos, nomine dicti comunis, et ipsum comune procuratores ut in rem vestram et dicti comunis. Dictam itaque venditionem promittimus quilibet nostrum, nostro proprio nomine et nomine fratrum nostrorum, et ego Iacobinus, procuratorio nomine dicti Bonifacii, non revocare neque subtrahere aliquo modo vel ingenio, renunciantes iuri quo subvenitur in contractu venditionis deceptis ultra dimidiam iusti precii quo cavetur ut agi possit ad rei restitutionem vel ad supplendum iustum precium, scientes iustum precium dictarum rerum venditarum et si quid plus valent, illud plus vobis dicto nomine donamus et illud plus remittimus et de ipso facimus finem et pactum de non petendo. Predictam autem venditionem et omnia et singula supradicta, quisque nostrum in solidum, tam nostro proprio nomine quam nomine fratrum nostrorum, et ego dictus Iac(obinus), procuratorio nomine dicti Bonifacii in solidum pro ipso Bonifacio, promittimus vobis perpetuo firmam et ratam habere et tenere et nullo tempore in aliquo contravenire, alioquin si ut supra non attenderemus vel non observaremus vel in aliquo contrafieret, penam dupli dicti precii, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, vobis, stipulanti dicto nomine, promittimus, ita quod de predictis omnibus et singulis tam nos quam dictus Bonifacius in solidum teneamur, renunciantes dictis nominibus iuri de principali primo conveniendo, beneficio nove constitutionis de duobus reis, epistule divi Adriani, obligantes vobis, dicto nomine, pro predictis omnibus et singulis omnia bona nostra et ego dictus Iac(obinus) obligo bona dicti Bonifacii. Insuper per pactum incontinenti appositum in presenti contractu promittimus et convenimus vobis, quisque nostrum in solidum, nos facturos et curaturos ita

quod predicte venditioni consentient et ipsam ratificabunt fratres nostri semper et quociens fuerint requisiti et heredes eorum et ille ex eis qui fuerit requisitus infra dies quindecim postquam requisicio facta fuerit et quod Petrus Advocatus, pater noster, et Iuleta, uxor dicti Bonifacii, ipsam venditionem ratificabunt et approbabunt et in predictis omnibus et singulis renunciabunt omni iuri sibi et cuilibet ipsorum in dictis rebus et iuribus et quolibet predictorum competenti et competentibus, et quod instrumentum ratificationis et approbationis et remissionis facient in laudem sapientis cum omni solempnitate que exigetur in ipsa renunciatione et approbatione tam iuris quam capitulorum et quod predicta facient usque ad mensem unum, que quidem omnia et singula promittimus, quisque nostrum in solidum, attendere et attendi facere sub dicta pena et obligatione bonorum nostrorum. Iuramus etiam, tactis sanctis evangeliiis, ut supra / (c. 279 r.) in omnibus et per omnia attendere, complere et observare et in nullo contravenire. Actum Ianue, in domo domini Opizonis de Flisco, quam habitat dominus capitaneus supradictus, presentibus ancianis infrascriptis, quorum consilio dominus capitaneus pro comuni Ianue emit predicta, et presentibus testibus Symone Tartaro, Marchisino de Cassino, Oberto Paxio et Raimundo de Casali, iuris peritis, et Festa de Rivarolia notario et domino Symone Bonoaldi, iudice domini capitanei supradicti, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXI<sup>o</sup>, indic(tione) III, die IIII marcii, inter terciam et nonam. Nomina ancianorum sunt hec: Obertus de Grimaldo, Bonusvassallus Nepitella, Lanfrancus Bucanigra, Antonius Porcellus, Lanfrancus de Carmadino, Willelmus Cibo, Ianuinus de Albario, Pascalis Vicecomes, Marinus Bucanigra, Raymundus purpureus, Symon speciarius, filius Oberti, Raimundinus de Volta, Nic(olaus) de Guarnerio, Conradus Malfiliaster, Ovinus de Montebruno, Iacobus Aurie, Rainaldus Bucanigra, Willelmus de Romano, Guido Baionus, Andr(eas) Gatiluxius, Macia de Maciis, Idetus Alpanus, Nicolinus pexarius, Lanfrancus Osbergatus, Andr(eas) de Naulo, Obertus de Ranfredo, Iohannes Grossus, Symon Papaçolla, Guillelmus comunalis, Iacobus Bisacia, Symon speciarius de Sancto Syro, Iacobus Grassus peliparius, Henricus de Mari, Iacobus Fatus<sup>d</sup>.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de cartulario Opicini de Musso notarii ut in eo vidi et legi, nil addito vel minuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegei, mandato et auctoritate domini Symonis Bonoaldi, iudicis et assessoris domini Guillelmi Bucanigre, capitanei comunis et po-

puli Ian(uensium), M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXI<sup>o</sup>, indictione III, die XVIII augusti, presentibus testibus Festa de Rivarolia, Ricobono Millomini et Petro de Musso, filio Petraccii, notariis.

<sup>a</sup> In D' precede Venditio Triorie facta comuni Ianue <sup>b</sup> dicerent: docerent in B <sup>c</sup> nel margine esterno di C la seguente annotazione trecentesca Venditio Triorie <sup>d</sup> nel margine inferiore di C (c. 253 r.) la seguente annotazione di Iacopo Doria Item in registro parvo in ultimo folio est de ista materia que incipit « Ego Bonifacius comes etc. », unde ponatur in isto registro illa carta « Vendo tibi Ianelle Avocato » etc. quam scripsit Guillelmus Vegius anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX.

789

1241, marzo 8, Genova

*Guiglielmo Surdo, podestà di Genova, ratifica gli impegni assunti nell'ottobre precedente nei confronti di Trumello, Oberto Sico ed Odiberto, consoli di Taggia, rimettendo a Iacopo Dalivota, procuratore della stessa comunità, tutte le offese arretrate al Comune e ristabilendo le condizioni vigenti al tempo della podesteria di Paolo de Surixina nel marzo 1238.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 279 r.; c o p i a semplice [B'], *Duplicatum*, c. 409 v.

§ Conventio Tabie.

In nomine Christi amen. Nos Guillelmus Surdus, Ianue civitatis potestas, ex decreto, auctoritate et voluntate consilii maioris Ianue congregati cornu et campana et voce preconis more solito, ratificamus et approbamus promissiones factas Trumello, Oberto Sico et Odiberto, consulibus Tabie, nomine comunis et universitatis Tabie, sicut continetur in quodam instrumento facto manu Iacobi Papie notarii anno M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XL, indictione XIII<sup>a</sup>, die VIII octubris, ante terciam, volentes comune Tabie et universitatem singulariter et universaliter ad gratiam comunis Ianue ac bonam voluntatem, nomine comunis Ianue, revocare, ad honorem Dei et sancte matris Ecclesie Romane et comunis Ianue, recipimus te Iacobum Dalivotam<sup>a</sup>, sindicum et procuratorem comunis et hominum Tabie, sicut patet publico instrumento facto manu Oberti Trumelli notarii, nomine ipsius comunis Tabie et pro ip-

so comuni, ad gratiam et bonam voluntatem comunis Ianue civitatis, videlicet quod comune Tabie sit<sup>b</sup> et esse debeat de cetero in perpetuum in ea conditione, pacto et forma quemadmodum erat tempore domini Pauli de Surixina<sup>c</sup>, potestatis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXVIII<sup>o</sup>, mense martii, antequam ipsa universitas esset rebellis comuni Ianue. Et ultra de gratia, nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, tibi predicto sindico, nomine comunis Tabie recipienti, concedimus quod aliquis de Tabia sive districtus non possit occasione alicuius debiti per litteras sive nuncium alicuius potestatis Ianue seu consulum in Ianua evocari sub examine alicuius magistratus Ianue, nisi forte instrumentum seu pactum debiti factum esset in Ianua vel nisi forte essetis in Ianua vel nisi in instrumento seu pacto facto inter Ianuensem et districtus et hominem Tabie et districtus remissum esset predictum beneficium ab hominibus seu homine Tabie<sup>d</sup> et districtus ex propria voluntate sua videlicet de illis debitis que de cetero acciderent. Item concedimus, nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, tibi predicto sindico, recipienti nomine comunis et universitatis Tabie et pro ipsa universitate, quod aliquis de Tabia non possit nec debeat evocari neque conveniri de cetero sub examine potestatis Portusmauricii seu eius vicarii in Portumauricio, videlicet a quantitate soldorum sesaginta ianuinorum infra, silicet de debitis que de cetero acciderent nisi forte in instrumento seu pacto facto ab homine seu hominibus Tabie esset predicto beneficio et gratie abrenunciatum et remissum ut supra. Item remittimus tibi predicto sindico, recipienti nomine predicto, omnes iniurias, dampna et gravamina facta per comune seu universitatem Tabie seu per aliquem de Tabia vel districtus in comune Ianue sive in singularem personam comunis Ianue vel districtus. Banna preterea et condempnationes<sup>e</sup> omnes et singulas factas per potestates comunis sive consules in comune Tabie seu in singularem personam Tabie vel districtus occasione alicuius iniurie, damni vel gravaminis facti a tempore citra quo rebelles extiterint<sup>f</sup> homines Tabie comuni Ianue tibi predicto sindico, nomine comunis et universitatis Tabie, remittimus ita quod comune Tabie seu universitas vel aliquis de Tabia ex ipsis vel occasione ipsorum universaliter vel singulariter conveniri non possit seu aliquo modo molestari nec etiam impediri rebus vel personis in Ianua sive extra. Item convenimus et promittimus tibi predicto sindico, dicto nomine recipienti, quod comune Ianue sive potestas seu aliquis, nomine comunis Ianue, non imponent nec imponi permittent de cetero novum usum sive dactam inconsuetam super homines Tabie nisi sicut comune Ianue faciebat et facere consuevit tempore domini Pauli de

Surixina antequam essetis rebelles. Item de gratia, nomine comunis Ianue, auctoritate dicti consilii Ianue, remittimus tibi predicto sindico, nomine comunis et universitatis Tabie recipienti et pro ipso comuni et universitate, collectas et mutua de cetero in futurum comuni<sup>s</sup> Ianue non prestandas et ab ipsis collectis et mutuis prestandis te sindicum, nomine comunis et universitatis Tabie et tuo, et ipsum comune et universitatem de cetero in perpetuum absolvimus quamdiu comune et universitas Tabie fideles comuni Ianue permanebunt. Ego vero dictus Iacobus Dalivolta<sup>h</sup>, syndicus comunis et universitatis Tabie, nomine ipsius comunis et pro ipso comuni et universitate, desiderans ad gratiam et gremium digne matris nostre et naturalis civitatis Ianue recunciliari de premissis offensionibus et presumpcionibus temerariis, venia primitus implorata et frexis genibus<sup>i</sup> et manibus meis positis inter desideratas manus dicte potestatis, promitto et convenio vobis dicto domino meo Guillelmo Surdo, potestati Ianue, quod de cetero ego et universi homines Tabie et districtus pro comuni Tabie erimus comuni Ianue fideles et legales perpetuo et quod omnes homines Tabie et districtus attendent, complebunt et observabunt, audient et exaudient omnia et singula precepta potestatis seu consulum Ianue per nuncium vel litteras suas, nec illa audire sive exaudire in<sup>j</sup> fraude aliquatenus evitabunt videlicet sicut per omnia illa precepta et ordinamenta potestatis vel consulum Ianue audiebamus et tenebamur audire tempore predicti domini Pauli antequam essemus rebelles, promittens vobis dicto domino G(uillelmo), potestati Ianue, recipienti nomine comunis Ianue, quod predicta omnia attendam et observabo et attendi et observari faciam ab omnibus hominibus et singulis Tabie et districtus qui iurabunt predicta omnia attendere et observare omni tempore et in contrarium non venire, alioquin penam mille marcharum argenti vobis dicto domino G(uillelmo), pro comuni Ianue recipienti, stipulanti, promitto, nomine comunis Tabie, ratis<sup>k</sup> manentibus predictis, et ad sic observandum omnia bona mea et comunis Tabie vobis pignori obligo. Et inde duo instrumenta unius tenoris scripta sunt. Actum Ianue, in palacio Fornariorum, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> quadragesimo primo, indictione XIII<sup>a</sup>, die veneris VIII mensis marcii, circa terciam, presentibus testibus et rogatis Lanfranco de Mari, Blaxio Castanea, Picamilio et Lanfranco Malocello.

(S.T.)<sup>l</sup> Ego Guilielmus Cavagnus, sacri palatii notarius, rogatus scripsi.